mortaliter peccauerunt. ¶ Secundo notandum quod veniale peccatum committitur quatuor modis. Primo quando committitur aliquid primum quod in se est veniale, nec est preceptum dei nec unum de septem peccatis mortalibus ut loquendo unum verbum ociosum sine causa. Quot talium verborum locutus es sine causa et necessitate tue vite quia de omnibus his rationem redditurus es in die iudicii. Unde Matth. 12. De omni verbo ocioso. Quid autem sit verbum ociosum declarat nobis beatus Gregorius in moralium di. Ociosum verbum est aut quod ratione iuste necessitatis aut intentione pie utilitatis carum. Item comedendo ultra puram necessitatem quod tamen vix etiam a bonis et perfectis tenetur, sic quod in nullo excedat limites pie necessitatis. Item dormiendo ultra necessitatem. Item bibere sine causa. Item ridere iocose. Item cogitationes vanas habere, et sic de alijs. Secundo propter imperfectionem facti: sic primi mortis, quod alias quando perfecti essent: esset mortale. Sic videre mulierem cum libidine et delectatione tamen propter rationem. Item irasci ad prope trahendum vindictam: tamen sine deliberatione. Item gaudere de adversitate aliorum et dolere de prosperitate: et tamen non deliberatione. Item quando ratio advenit: tunc resistit talibus et expellit. Ergo quando cumque aliquid quod in se est peccatum mortale fit ita subito sine deliberatione rationis sic quod actus ille est ita imperfectus quod sic fit pro subito mortis, sicut omnes subitum mortis quod sic perveniunt rationes qualiter cumque et de quibuscumque fiat sunt solummodo venialia. Tertio propter penitentiam et sic per accidens ex mortali fit veniale: non quod illud peccatum in se mutetur: sic quod hoc quod est mortale fiat veniale. Sed illud peccatum mortale iam taliter est veniale consecutum quod obligat ad penam non eternam, sed temporalem que debetur veniali. Item dicit Ambrosius. De peccato per penitentiam fit veniale. Et hoc sic dicitur veniale ex euentu et per accidens sed quod pena eterna que debetur peccato mortali mutat in penam transitoriam que debetur peccato veniali. Quarto committitur peccatum veniale propter

erroneam scientiam: sicut antea est dictum de mortali. Quia quod aliquid reputaret peccatum veniale quod nullum esset peccatum, et super hoc faceret: veniale committeret.

¶ De damnis venialium peccatorum

Deccata venialia cavenda sunt a devotis hominibus quantum possibile est, et hoc propter septem rationes. Primum damnum est quod ad penam obligant: non autem determinate et precise obligant ad penam eternam vel purgatoriam vel penitentis satisfactionis: sed ad aliquam illarum penarum. Quoniam secundum forum penitentis ecclesie satisfacit homo leuiter, sed secundum forum purgatorij punietur gravius, quia graviores penam in purgatorio sustinebit pro uno peccato veniali quam beatus Laurentius sustinuit in craticula. Hoc multi homines parum curant quod tot venialia committunt et augmentant super se. Sed secundum forum inferni gravissime punietur: quod eternaliter.

¶ Queritur utrum in inferno etiam puniantur venialia? Respondeo quod prius locus est hic in mundo vel in purgatorio ubi venialia puniuntur, sed infernus proprie est locus ubi mortalia puniuntur, sed quando in mortalibus peccatur moritur quis: tunc venialia eternaliter puniuntur in inferno cum mortalibus. Sed minor est pena pro veniali in inferno quam pro mortali. ¶ Secundum est quod peccatum veniale animam maculat. Et ponatur tale exemplum, quod dicitur gregetur aliqua hinc imago depicta intantum quod videri non possit, alia vero obscuret ut videri quidem possit: sed non plene discerni. Et ideo propter talem differentiam dicit Gregorius, quod veniale obscurat: mortale obtenebrat. Augustinus in libro de vita christiana dicit. Anima in peccato pseueras nigrior est coruo: hoc intelligitur de mortali peccato, sed veniale tamen maculat. ¶ Tertium est, quod minuit feruorem charitatis sicut aqua ignem, licet non extinguat feruorem, tamen illum temperat. Et quanto plura venialia aliquis committit: tanto plus minoratur feruor charitatis. Aliquod notabiliter quando dicitur peccat

1.

questio.

2.

3.

De peccatis

feruorē z tepescunt Et ratio est. quia venialia non curant dimittere. **Uñ Aug^o.** sup iohem. Minute sunt gutte que tamē simul multa flumina implet. **Hortale** peccm extinguit totā charitatē. h veniales charitas se mutuo compatiuntur z veniale solum opponit feruori charitatis. **¶ Quartum** est q̄ potentias anie in bonis opib⁹ lassat. sicut qñ cuiq̄ ponitur onus sup on^o: min⁹ erit p̄mp⁹ ad ambulandū sicut equus onust⁹. **Uñ Aug^o.** super iohem Minute sunt gna arene: h si multa arena ponat p̄mit atq̄ opprimit. Potentie em̄ rōnalis opatio est discernere. h p̄t aggrauatōem venialium nō ita dare distribuit bonorum z malozū differentiā. In signū hui⁹: boni z p̄fecti hoīes minima et̄ qñq̄ peccata discernūt. que imperfecti nō cognoscūt. **Uñ Greg^o.** in moral. li. xxxij. Quanto maioris lumen gratie quis p̄cipit. t̄to ampl⁹ rēp̄hensibilem se esse cognoscit. Hoc etiā p̄z ad sensum. qz in albo z mūdo panno etiā pua macula cognoscit. h in nigroz immūdo etiā vix qñq̄ notabilis z macula magna cognoscit. Sic ille est de p̄scientiā hoīs. **Lōcupiscibil⁹ em̄** potētie opatio est appetere bonuz quod cognoscit rōnalis h venialia aggrauant potētiā concupiscibilem q̄ non ita ardentē appetit bonuz eternū: ac si nullis venialibus esset aggrauata Irascibilis operatio est detestari malum. In signū huius p̄fecti v̄it qui habēt mūdas conscientias valde detestantur etiā parua mala. qd̄ imperfecti nō faciūt. **Uñ Hieronim⁹** in eplā. Mens ch̄o dedicata sic caue debet minora quō etiā maiora: sciens pro verbo ocioso reddendā eē rōem. **¶ Quintū** qz retardat a gloria: qz hō qui decedit. z posset statim post mortē volare ad celū: cogitur prop̄ venialia ad tempus in purgatorio expectare. Nunq̄ ei ab aliquo dei facies videbitur: donec soluat p̄ penas minimuz q̄drantem venialium peccoz. **Uñ dicit christ⁹ Da-**